SAN FRANC IS C O Ciudad de Confianza

y Emprendimiento

o DE L RINCON CONVENIO N°
- 2018-2021 OPM-SFR/2021-086-01

CONVENIO MODIFICATORIO RELATIVO AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA SOBRE {A BASE DE PRECIOS UNITARIOS
NUMERO OPM-SFR/2021-086 DE FECHA 30 DE JULIO DEL 2021, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL MUNICIPIO
DE SAN FRANCISCO DEL RINCON, GTO., REPRESENTADO POR EL C.P. JAVIER CASILLAS SALDANA, PRESIDENTE
MUNICIPAL, C. ROBERTO ROCHA SANCHEZ, SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO, LIC. LORENA VILLALOBOS
OLIVARES, SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO Y EL ING. EMMANUEL LOPEZ LOPEZ, DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS
A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA “EL CONTRATANTE" Y POR LA OTRA: CONTRUCCIONES, ASFALT@S
Y TERRACERM S.A. DE C.V. REPRESENTADO POR EL C. ING. VICTOR ALEMAN LOPEZ, YAQUIENENLOS
SE DENOMINARA ‘EI. CONTRATISTA" DE CONFORMIDAD CON LAS DECLARACIONES Y CLAUSULAS SIGUIENTES;

DE “EL CONTRATANTE":

PRIMERA- EL C. C.P. JAVIER CASILLAS SALDANA, EN SU CARACTER DE PRESIDENTE MUNICIPAL, ESTA
LEGITIMADO PARA SUSCRIBIR A NOMBRE Y CON AUTORIZACION DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO,/ EL PRESENTE
CONVENIO, QUE FUE FACULTADO MEDIANTE ACUERDO TOMADO EN SESION NUMERO 1131, DE FECHA 10 DE OCTUBRE
DE 2018, EN DONDE SE LE DELEGAN FACULTADES PARA QUE SUSCRIBA TODO TIPO DE CONTRATOS Y/O CONVENIOS,
DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 77, FRACCION XIII DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL PARA EL
ESTADO DE GUANAJUATO.

SEGUNDA- EL C. ROBERTO ROCHA SANCHEZ, SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO, COMPARECE A LA FIRMA
DEL PRESENTE INSTRUMENTO JURIDICO CON LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTICULO 128 FRACCION IX DE
LA LEY ORGANICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO. =

TERCERA- EL C. LIC. LORENA VILLALOBOS OLIVARES, SENDICO DEL H. AYUNTAMIENTO; COMPARECE ;
FIRMA DEL PRESENTE INSTRUMENTO EN SU CARA(.T ER DE REPRESENTANTE LEGAL DEL H. AYUNTAMIENTO Y DY |

~ CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 78 FRACCION II DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL PARA B/
EST ADO DE GUANA]UATO

CUARTA- EL C. ING. EMMANUEL LOPEZ LOPEZ, EN SU CARACT ER DE DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS
COMPARECE A LA FIRMA DEL PRESENTE CONVENIO CON LAS FACULTADES DE LA APLICACION DE LA LEY DE OBlRA
PUBLICA Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LA MISMA PARA EL ESTADO Y LOS MUNICIPIOS DE GUANAJUATO, CONFORME
A LO ESTIPULADO EN EL ULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 4DELA PROPIA LEY.

E N AM PARTES:

PRIMERA.- QUE CON FECHA 30 DE JULIO DEL 2021 “EL OONTRATISTA" “EL CONTRATANTE" CELEBRARON EL
CONTRATO NUMERO OPM-SFR/2021-086, EN MATERIA DE OBRA PUBLICA SOBRE LA BASE DE PRECIOS UNITARIOS,

“CON EL OBJETO DE LA EJECUCION DE LA OBRA CONSISTENTE EN: “ASFALTO DE CAMINO OJO DE AGUA DE BLVD
LAS TORRES A 030 DE AGUA”, EN EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCON, GTO: T /

. SEGUNDA.- DEL MONTO DEL CONTRATO.- “"EL CONTRATANTE" MANIFIESTA QUE EL MONTO DE LA OBRA OBJETO
'DE ESTE CONTRATO ES POR LA CANTIDAD DE: $2°497,500.00 (DOS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y
SIETE MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.) IVA INCLUIDO, CON LA ESTRUCTURA FINANCIERA SIGUIENTE:

RECURSOS RECURSO CUENTA PUBLICA 2021 EN EL MARCO DEL ACTA DE TOTAL
_ESTATALES AYUNTAMIENTO NO. 1,240 DEL DiA 21 DE JULIO DEL 2021.
$0.00 $27497,500.00 $2°497,500.00

TERCERA.- QUE EL PLAZO PARA LA EJECUCION DE LOS TRABAJOS SE ESTABLECIO DE 90 DIAS NATURALES,
OBLIGANDOSE A INICIARLOS EL DIA 2 DE AGOSTO DE 2021 Y CONCLUIRLOS EL 30 DE OCTUBRE DE 2021.

T01 (476) 74-4-78-00
.sanfrancisco.gob.mx




CONVENIO N°
OPM-SFR/2021-086-01

CUARTA. —AMBAS PARTES MANIFIESTAN ESTAR DE ACUERDO EN MODIFICAR LA CLAUSULA SEGUNDA DEL CONTRATO
ORIGINAL, CON OBJETO DE MODIFICAR EL MONTO CONTRATADO, LO ANTERIOR DEBIDO A LA EIECU(ION
VOLUMENES EXCEDENTES Y CONCEPT! OS FUERA DE CATALOGO PARA LA AMPLIACION DE METAS '

' CON BASE EN LAS DECLARACIONES AN TERIORES, AMBAS PARTES SE SUJETAN A LAS SIGUIEN I ES

CLAUSULAS:

PRIMERA.- AMBAS PARTES MANIFIESTAN ESTAR DE ACUERDO EN MODIFICAR LA CLAUSULA SEGUNDA
CONTRATO ORIGINAL, CON OBJETO DE MODIFICAR EL MONTO CONTRATADO, LO ANTERIOR DEBIDO A LA
EJECUCION DE VOLUMENES EXCEDENTES Y CONCEPTOS FUERA DE CATALOGO PARA LA AMPLIACION DE METAS

SEGUNDA.-AMBAS PARTES CONVIENEN EN MODIFICAR LA CLAUSUI.A SEGUNDA DEL.CONTRATO, CON BJETO DE
MODIFICAR EL. MONTO CONTRATADO, POR LO QUE A DICHA CLAUSULA SE ANADE EL SIGUIENTE P‘ :

CON FECHA 2 DE SEPTIEMBRE DE 2021, SE AUTORIZA MODIFICAR EL MONTO CONTRATADO AUMENTANDOLO EN
$487,500.00 (CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.) JVA INCLUIDO, PARA
TOTALIZAR EL MONTO EN $2°985,000.00 (DOS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL PESOS 00/100

M.N.) IVA INCLUIDO, LO ANTERIOR CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 107 DE LA LEY DE OBRA PUBLICA Y SERVICIOS
RELACIONADOS CON LA MISMA. PARA EL ESTADO Y LOS MUNICIPIOS DE GUANAJUATO. LOS RECURSOS QUE
CORRESPONDEN A ESTA MODIFICACION DEL MONTO DEL CONTRATO SERAN CUBIERTOS CON RECURSOS CUENTA
PUBLICA EJERCICIO 2021 Y RECURSOS PROVENIENTES DE CONVENIO CON BENEFICIARIOS EN EL MARCO
)EL ACTA DE AYUNTAMIENTO NO. 1,243 DEL DiA 2 DE SEPTIEMBRE _DEL 2021 Y RECURSO CUENTA PUBLICA
1EN EL MARCO DEL ACTA DE AYUNTAMIENTO NO. 1,240 DEL DIA 21 DE JULIO DEL 2021. AL SIGUIENTE

CONTRATO ORIGINAL CONVENIO AMPLIACION TOTAL

{RECURSOS | RECURSO CUENTA | RECURSO RECURSOS CUENTA [ RECURSOS
ESTATALES | PUBLICA 2021 EN | CUENTA PUBLICA PROVENIENTES DE
v EL MARCO DEL PUBLICA 2021 | EJERCICIO 2021 EN | CONVENIO  CON
ACTA DE EN EL MARCO | ELMARCODEL . | BENEFICIARIOS EN |
AYUNTAMIENTO | DEL ACTA DE | ACTADE EL MARCO DEL
NO. 1,240 DELDIA | AYUNTAMIENTO | AYUNTAMIENTO | ACTA DE
21DEJULIODEL | NO. 1,240 DEL | NO.1,243 DELDIA | AYUNTAMIENTO,
2021. DA 21 DEJULIO | 2 DE SEPTIEMBRE | NO. 1,243 DELDiA2
DEL 2021. DEL 2021 DE  SEPTIEMBRE
: , I DEL2021 -
$0.00 _ sz 39750000 | _$2,500.00 $ 205,000.00 | _ $280,000.00 | $2°985,000.00

ESTA AMPLIACION REPRESENTA UN INCREMENTO DE 19.52% RESPECTO AL MONTO ORIGINALMENTE CONTRATADO.

LO ANTERIOR CON. FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 107 DE LA LEY DE OBRA PUBLICA Y SERVICIOS RELACIONADOS
CON LA MISMA PARA EL ESTADO Y LOS MUNICIPIOS DE GUANAJUATO.

- SEPTIMA. - AMBAS PARTES CONVIENEN, QUE FUERA DE LAS MODIFICACIONES EXPUESTAS EN LA CLAUSULA TERCERA
DEL PRESENTE CONVENIO, LAS DECLARACIONES Y CLAUSULAS DEL CONTRATO QUE DIO ORIGEN AL PRESENTE
SEGUIRAN SURTIENDO SUS EFECTOS LEGALES.

ENTERADAS LAS PARTES DE LOS ALCANCES Y FUERZA LEGAL DEL PRESENTE CONVENIO, MANIFIESTAN EXPRESAMENTE
SU CONFORMIDAD, EN EL CONTENIDO DE LAS DECLARACIONES Y CLAUSULAS QUE ANTECEDEN, FIRMANDO POR
DUPLICADO PARA DEBIDA CONSTANCIA EN LA CIUDAD DE SAN FRANCISCO DEL RINCON, GTO., A LOS 2 DIAS DEL MES
DE SEPTIEMBRE DEL 2021.




SAN FRANCISCO Ciudad de Confianza

y Emprendimiento

DEL RINCON CONVENIO N©
2018-2021 OPM-SFR/2021-086-01
POR "EL CONTRATANTE" POR "EL CONTRATISTA”

(3
q;P. JAVIER CASILL?- sm.;nm“u >

IDENTE MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO

paeesfl

LIC. LORENA VILLALOBOS OLIVAF
SINDICO DEL H. AYUNTAMIENTO

SECRETARIO DEL

Palacio Municipal s/n
Zona Centro. C.P. 36300
Tel: 01 (476) 74-4-78-00

) www.sanfrancisco.gob.mx




	Page 1
	Page 2
	Page 3

